
 

Telefon/fax: 474 659 965 Bankovní spojení Datová schránka IČO 
e-mail: mzalud@zspisecna.cz  KB Chomutov – 18738441/0100 wh2xftv 00831476 

Základní škola Chomutov, Písečná 5144 

40. SMĚRNICE – ÚPLATA VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 

Č.j.:            Spisový / skartační znak 502/5zscv/2020           A.1.       A5 

Vypracoval: Mgr. Miroslav Žalud, ředitel školy  

Schválil: Mgr. Miroslav Žalud, ředitel školy 

Pedagogická rada projednala dne 26. 11. 2020  

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 01. 12. 2020 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 01. 12. 2020 

Změny jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří 
součást tohoto předpisu. 

Dodatek č:1 - Stanovení výše úplaty ve družině od 01.09.2023 

Dodatek č:2 - Stanovení výše úplaty ve družině a klubu od 30.06.2024 

 

1. Obecná ustanovení 
Na základě ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), v platném znění, vydávám jako statutární orgán školy tuto směrnici.    

2. Působnost a zásady směrnice 
Tato směrnice upravuje podmínky pro stanovení úplaty za zájmové vzdělávání a její snížení či prominutí. 

3. Přihlašování a odhlašování 
a) Ve školní družině je určena ředitelem školy vedoucí vychovatelka, jako vedoucí pracovník, který řídí a 

kontroluje práci podřízených zaměstnanců. Zajišťuje přihlašování a odhlašování žáků, vybírání úplaty, 
předávání informací rodičům, vyřizování námětů a stížností. 

b) Přihlašování a odhlašování žáků ze ŠD je prováděno na základě písemných žádostí rodičů žáka. O přijetí 
účastníka k činnosti družiny ve formě pravidelné výchovné, vzdělávací a zájmové činnosti, táborové 
činnosti a další podobné činnosti spojené s pobytem mimo školu se rozhoduje na základě písemné 
přihlášky. Součástí přihlášky k pravidelné výchovné, vzdělávací a zájmové činností je písemné sdělení 
zákonných zástupců účastníka o rozsahu docházky a způsobu odchodu účastníka z družiny. 

c) O zařazení dětí do školní družiny rozhoduje ředitel školy. 

4.  Stanovení výše úplaty ve družině 
a) Ředitel školy touto směrnicí stanovil příspěvek rodičů žáka na částečnou úhradu neinvestičních nákladů ve 

školní družině na 50 Kč za jeden měsíc školního roku za jedno dítě. Tato částka platí i pro každé další dítě v 
případě docházky sourozenců do školní družiny. 

b) Zákonný zástupce je povinen uhradit částku za I. pololetí – 250 Kč a za II. pololetí – 250 Kč. 
c) Platba za celé jedno pololetí je pro zájmové útvary a kroužky stanovena na 200,- Kč. 
d) Po zaplacení ŠD nebo jednoho kroužku může žák bezplatně navštěvovat i několik dalších kroužků. 
e) Výši úplaty může ředitel snížit nebo od úplaty osvobodit, jestliže účastník nebo jeho zákonný zástupce je 

příjemcem opakujících se dávek pomoci v hmotné nouzi podle zákona o pomoci v hmotné nouzi nebo je 
účastník svěřený do pěstounské péče a má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle zákona o 
státní sociální podpoře. Tyto skutečnosti musí zákonný zástupce žáka prokázat předložením Oznámení o 
přiznání sociálního příplatku či Rozhodnutím o svěření dítěte do pěstounské péče. 



Základní škola Chomutov, Písečná 5144 

40 – směrnice - Úplata ve školní družině                                                                                            strana 2 z počtu 4 

f) Pokud je v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz družiny po dobu delší než 5 dnů, úplata se 
účastníkovi poměrně sníží. Ředitel školy stanovil snížení úplaty o 20 Kč měsíčně. 

g) Pokud je dítěti / žákovi nařízena karanténa a školní družina není uzavřena, jedná se o jeho omluvenou 
nepřítomnost ve škole a úplata se nemění. 

h) V době hlavních prázdnin se poplatek nehradí.  
i) Pokud je v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz školního klubu po dobu delší než 5 dnů, 

úplata se účastníkovi sníží. Ředitel školy stanovil snížení úplaty o 20 Kč měsíčně. Úplata se nesnižuje, 
pokud školní klub umožní nahradit vzdělávání jiným způsobem nebo v jiném termínu ve stejném školním 
roce. 

5. Podmínky a způsob úplaty 
a) Způsob úhrady je shodný pro školní družinu i školní klub. 
b) Úplata je splatná předem, platí se: 

za I. pololetí do 20. 10. příslušného školního roku 
za II. pololetí do 20. 02. příslušného školního roku 

c) Pokud za dítě není úplata uhrazena, vedoucí vychovatelka školní družiny o tom uvědomí ředitele školy 
nejpozději do jednoho měsíce. Ředitel školy může rozhodnout o případném vyloučení žáka ze školní 
družiny.  

d) Způsob úhrady je bezhotovostní na účet školy, KB Chomutov – 18738441/0100, do textu pro příjemce: ŠD 
– jméno a příjmení žáka – třída. 

e) Je-li žák přijat do ŠD v průběhu školního roku, hradí první poplatek za celé pololetí školního roku, ve 
kterém se začal vzdělávat ve ŠD. 

f) Pokud je žák ze vzdělávání ve ŠD v průběhu školního roku zákonným zástupcem odhlášen, vrací se mu 
úplata za celé měsíce, které uhradil a ve kterých již žák nebude žákem ŠD. 

g) Pokud není uhrazena úplata za žáka ve stanoveném termínu, ředitel školy může rozhodnout o vyloučení 
žáka ze školní družiny. V případě nepřítomnosti žáka ve školní družině se poplatek nevrací. 

h) Vyúčtování přeplatků bude provedeno bezhotovostně na účet rodiče. Vyúčtování se dělá 2x ročně, vždy 
na konci měsíce února za I. pololetí a na konci měsíce července za II. pololetí.  

 

6. Závěrečná ustanovení 
a) Kontrolou provádění této směrnice je pověřena vedoucí vychovatelka školní družiny. 
b) Zrušuje se předchozí znění této směrnice. Uložení směrnice v archivu školy se řídí spisovým řádem školy. 
 
V Chomutově, 26. 11. 2020 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Mgr. Miroslav Žalud, ředitel školy 
  



Základní škola Chomutov, Písečná 5144 

40 – směrnice - Úplata ve školní družině                                                                                            strana 3 z počtu 4 

Dodatek č:1 

4. Stanovení výše úplaty ve družině 
a) Ředitel školy touto směrnicí stanovil příspěvek rodičů žáka na částečnou úhradu neinvestičních nákladů ve 

školní družině na 100 Kč za jeden měsíc školního roku za jedno dítě. Tato částka platí i pro každé další dítě 
v případě docházky sourozenců do školní družiny. 

b) Zákonný zástupce je povinen uhradit částku za školní družinu za I. pololetí – 500 Kč a za II. pololetí – 500 
Kč. 

c) Platba za celé jedno pololetí je pro zájmové útvary a kroužky stanovena na 200,- Kč. 
d) Po zaplacení ŠD nebo jednoho kroužku může žák bezplatně navštěvovat i několik dalších kroužků. 
e) Výši úplaty může ředitel snížit nebo od úplaty osvobodit, jestliže účastník nebo jeho zákonný zástupce je 

příjemcem opakujících se dávek pomoci v hmotné nouzi podle zákona o pomoci v hmotné nouzi nebo je 
účastník svěřený do pěstounské péče a má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle zákona o 
státní sociální podpoře. Tyto skutečnosti musí zákonný zástupce žáka prokázat předložením Oznámení o 
přiznání sociálního příplatku či Rozhodnutím o svěření dítěte do pěstounské péče. 

f) Pokud je v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz družiny po dobu delší než 5 dnů, úplata se 
účastníkovi poměrně sníží. Ředitel školy stanovil snížení úplaty o 20 Kč měsíčně. 

g) Pokud je dítěti / žákovi nařízena karanténa a školní družina není uzavřena, jedná se o jeho omluvenou 
nepřítomnost ve škole a úplata se nemění. 

h) V době hlavních prázdnin se poplatek nehradí.  
i) Pokud je v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz školního klubu po dobu delší než 5 dnů, 

úplata se účastníkovi sníží. Ředitel školy stanovil snížení úplaty o 20 Kč měsíčně. Úplata se nesnižuje, 
pokud školní klub umožní nahradit vzdělávání jiným způsobem nebo v jiném termínu ve stejném školním 
roce. 

 
V Chomutově, 30. 08. 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Miroslav Žalud, ředitel školy 
  



Základní škola Chomutov, Písečná 5144 

40 – směrnice - Úplata ve školní družině                                                                                            strana 4 z počtu 4 

Dodatek č:2 - Stanovení výše úplaty ve družině a klubu od 30.06.2024 
 
a) Ředitel školy touto směrnicí stanovil příspěvek rodičů žáka na částečnou úhradu neinvestičních nákladů ve 

školní družině i ve školním klubu na 100 Kč za jeden měsíc školního roku za jedno dítě. Tato částka platí i 
pro každé další dítě v případě docházky sourozenců do školní družiny. 

b) Zákonný zástupce je povinen uhradit částku za školní družinu za I. pololetí – 500 Kč a za II. pololetí – 500 
Kč. 

c) Po zaplacení ŠD nebo jednoho kroužku může žák bezplatně navštěvovat i několik dalších kroužků. 
d) Výši úplaty může ředitel snížit nebo od úplaty osvobodit, jestliže účastník nebo jeho zákonný zástupce je 

příjemcem opakujících se dávek pomoci v hmotné nouzi podle zákona o pomoci v hmotné nouzi nebo je 
účastník svěřený do pěstounské péče a má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle zákona o 
státní sociální podpoře. Tyto skutečnosti musí zákonný zástupce žáka prokázat předložením Oznámení o 
přiznání sociálního příplatku či Rozhodnutím o svěření dítěte do pěstounské péče. 

e) Nově s účinností k 1.1.2024 dochází k rozšíření možného osvobození od úplaty nebo snížení úplaty za 
školní družinu nebo školní klub o rodiny pobírající přídavek na dítě. O osvobození bude možné žádat od 
začátku školního roku 2024/25, tzn. od 1.9.2024, pokud zákonný zástupce prokáže řediteli školského 
zařízení, že pobírá přídavky na dítě. Tuto skutečnost prokáže zákonný zástupce „Oznámením o přiznání 
dávky státní sociální podpory – přídavek na dítě“. 

f) Pokud je v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz družiny po dobu delší než 5 dnů, úplata se 
účastníkovi poměrně sníží. Ředitel školy stanovil snížení úplaty o 20 Kč měsíčně. 

g) Pokud je dítěti / žákovi nařízena karanténa a školní družina není uzavřena, jedná se o jeho omluvenou 
nepřítomnost ve škole a úplata se nemění. 

h) V době hlavních prázdnin se poplatek nehradí.  
i) Pokud je v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz školního klubu po dobu delší než 5 dnů, 

úplata se účastníkovi sníží. Ředitel školy stanovil snížení úplaty o 20 Kč měsíčně. Úplata se nesnižuje, 
pokud školní klub umožní nahradit vzdělávání jiným způsobem nebo v jiném termínu ve stejném školním 
roce. 

j)  
 
V Chomutově, 20. 06. 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Miroslav Žalud, ředitel školy 
 


